
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648  17Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, NO-
TIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo re-
lacionada, nos termos do Artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 
66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias,  contados a partir do 15º dia da publicação deste edital, na 
forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: SKN DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE ELETRO-
ELETRONICOS LTDA
Inscrição Estadual: 15.692.970-8
Notificação Fiscal ns: 032023820000434-4
Período: De 04/2020 até 11/2023
Auditor Fiscal solicitante: Feldmann Rafael de Araujo Costa Pinto
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Saídas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 05, Qua-
dra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, cul-
minará na imediata aplicação da penalidade prevista no art. 2º, da Lei 
6.715/05, ficando ciente, desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
SANDRO GAUDERETO BORSATTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 1024185
CERAT REDENÇÃO – EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF DE TRÂNSITO
O Ilmo. Sr. ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA, Coordenador da CE-
RAT REDENÇÃO, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER, a 
quem possa interessar e a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de 
Infração e Notificação Fiscal de Trânsito, decorrentes de Termos de Apreen-
são e Depósito, contra os sujeitos passivos abaixo relacionados:
AINF / TAD / IE CNPJ CPF / NOME
812023510004327-5 / 812023390003858 / 828.987.742-00 / RICARDO 
ESLACHUSK PINTO
812023510004122-1 / 812023390003737 / 047.073.245-84 / JOSE RO-
NIELLE NUNES MILITAO
812023510000790-2 / 812022390005316 / 765.998.922-72 / MARIA DE 
FATIMA SANTOS DE SOUZA
812023510004184-1 / 572023390000266 / 456.217.645-87 / JOSÉ OLI-
VEIRA DE ANDRADE
812023510004473-5 / 812023390001834 / 094.012.126-35 / THIAGO PE-
REIRA CUNHA
812023510004563-4 / 812023390003387 / 659.089.452-34 / CLEUZA AL-
VES DE OLIVEIRA
812023510004603-7 / 812023390004125 / 877.899.302-49 / ALADIJANA 
DA SILVA ARAUJO
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar 
impugnação é de 30 (trinta) dias, contados 15 (quinze) dias após a data da 
publicação deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei nº 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei no 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007, o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Marechal Rondon, 855 - Bairro Núcleo Urbano – Redenção 
(PA), findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA
Coordenador Fazendário da CERAT Redenção

Protocolo: 1024055
O Ilmo. Sr. DAUGLISH SALES ALVES, Coordenador Regional de Ad-
ministração Tributária e Não Tributária – ALTAMIRA – PA desta Se-
cretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER, aos titulares ou representantes 
legais da empresa abaixo relacionada, que fica o sujeito passivo em epi-
grafe, pelo presente instrumento INTIMADO da decisão de Julgamento, nos 
termos dos arts. 13 14 da Lei nº 6.182/98. 

CONTRIBUINTE AUTO DE INFRAÇÃO DECISÃO
15.565031-9- A. F. BIS COMERCIO & 

SERVICOS LTDA 102023510000065-4 INDEFERIMENTO DA IMPUGNAÇÃO- 
Intempestividade Impugnatória. 

DAUGLISH SALES ALVES
Coordenador da CERAT ALTAMIRA

Protocolo: 1024111
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA n.º202301001175 de 15/12/2023 - Proc n.º 002023730007829/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Dimaz Ferreira da Silva – CPF: 861.213.672-53
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA n.º202304006845, de 15/12/2023 - Proc n.º 0020237300078405/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2023 
a 31/12/2023
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 

decorrente de mudança de categoria e transf de prop em veículo beneficia-
do pela isenção de ipva, placa qvt8a62
Interessado: Alexandre Rogerio da Silva – CPF: 757.655.862-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1/Pas/Automovel/9BGEB69H0MG209728
PORTARIA n.º202304006846, de 15/12/2023 - Proc n.º 
0020237300078383/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2023 
a 31/12/2023
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mud de categoria e transf de prop em veículo beneficiado 
pela isenção de ipva, placa qvr1e47.
Interessado: Jose Maria da Conceicao Filho – CPF: 133.876.422-53
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS SENSE CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15NB119461
PORTARIA n.º202304006847, de 15/12/2023 - Proc n.º 
0020237300078375/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2023 
a 31/12/2023
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mud de cat e transf de prop em veículo beneficiado pela 
isenção d eipva, placa qvg4f32
Interessado: Marilene de Souza Silva Moreira – CPF: 355.946.082-49
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DLU090892
PORTARIA n.º202304006848, de 15/12/2023 - Proc n.º 
0020237300078529/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2023 
a 31/12/2023
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mud de cat e transferência d epro em veículo beneficiado 
pela isenção d eipva, placa qvs6f62
Interessado: Antonio Maria Zacarias Sodre Gomes – CPF: 123.966.642-04
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI 20/Pas/Automovel/9BRB33BE3N2059493

Protocolo: 1024113
PORTARIA Nº 3602 / DAD-SEFA de 15 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR o servidor FERNANDO MATOS NUNES, nº 0004897601,  FIS-
CAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo em dar continuidade na operação de fiscalização de 
mercadorias em trânsito, o pagamento de 13 (treze) diárias, no período 
de 19.12.2023 a 31.12.2023, em complementação as concedidas atra-
vés da Portaria nº 3345 de 28/11/2023, publicada no D.O.E nº 35627 de 
29/11/2023.
PORTARIA Nº 3601 / DAD-SEFA de 15 de dezembro de 2023. 
AUTORIZAR RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA, nº 0512836601, FISCAL
-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo em dar continuidade na operação de fiscalização de 
mercadorias em trânsito, o pagamento de 5 (cinco) diárias, no período 
de 19.12.2023 a 23.12.2023, em complementação as concedidas atra-
vés da Portaria nº 3343 de 29/11/2023, publicada no D.O.E nº 35269 de 
30/11/2023.

Protocolo: 1024436
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1511 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2332481.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 05/12/2023, para fins de regularização funcional, a 
servidora GRACIELLE DE CASTRO TAVARES, matrícula n° 5976536/1, car-
go ENGENHEIRO, no DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA 
SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
11.12.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1024128
PORTARIA N° 1225 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2329015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora FERNANDA 
TATIANE REIS MORAES, matrícula nº 6404388/1, para responder pela Di-
reção do Departamento de Vigilância Sanitária/ DEVS-DVS-SESPA, no pe-
ríodo de 04.12.2023 a 08.12.2023, em substituição a titular IDALECE DO 
NASCIMENTO LOBO, matrícula nº 8401772/1, que se encontrou ausente, 
viajando a serviço deste Departamento.


